[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АРСЕНЬЕВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 15.07.2025
	№ 204

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9
В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на   участие в референдуме граждан Российской Федерации",Федеральным законом"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, на основании статьи 46 Устава муниципального образования Арсеньевский район администрация муниципального образования Арсеньевский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы администрации муниципального образования Арсеньевский район по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9 (приложение 1).

2. Создать организационный комитет по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению дополнительных  выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9 (далее - организационный комитет) и утвердить его состав (приложение  2).

3. Заместителю главы администрации Медникову А.В., сектору по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями общего отдела (Лобанова Е.О.) осуществлять организационное и информационное обеспечение реализации плана мероприятий работы по оказанию содействии избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению дополнительных  выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9 , заседаний организационного комитета.
4. Отделу экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению (Юдина Т.А.) в срок до 1 сентября 2025 года разработать план по торговому обслуживанию избирателей в период проведения дополнительных выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9.
5. Рекомендовать и.о. главного врача ГУЗ «Одоевская ЦРБ им. П.П. Белоусова» Степановой М.А. не позднее 1 сентября 2025 года предоставить в участковые избирательные комиссии сведения об избирателях, находящихся на лечении в больнице в целях обеспечения их избирательных прав.

6. Отделу культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта (Мармурова Т.Б.) в срок до 1 сентября 2025 года разработать план выступления творческих коллективов в дни дополнительных выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9 на территории муниципального образования Арсеньевский район.
7. Рекомендовать:

1) Миграционному пункту ОВМ (отдел  по вопросам миграции) МО (муниципальный отдел) «Белёвский» (дислокация р.п.Арсеньево), Одоевскому  районному суду, отделу военного комиссариата Одоевского и Арсеньевского районов, главам администраций  муниципальных образований сельских поселений обеспечить в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, предоставление сведений для составления и уточнения списков избирателей в пределах установленной компетенции;
2) Начальнику отделения полиции «Арсеньевское» межмуниципального отдела МВД России «Белевский» Козлову А.В.
- обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий и избирательной документации, помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы;
- принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, религиозную ненависть и вражду, а также своевременно информировать избирательную комиссию и организационный комитет о выявленных фактах и принятых мерах;
- оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений находящихся в местах содержания под стражей;

3) Начальнику ОНД и ПР по Одоевскому и Арсеньевскому районам Серегиной О.В. обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования;

4) Начальнику отдела социальной защиты населения по Арсеньевскому району государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» Ненашевой Н.В. предусмотреть меры по оказанию содействия избирателям с ограниченными возможностями в участии в выборах;

5) Сервисный центр г. Суворов Филиал в Тульской и Рязанской областях ПАО «Ростелеком» (Казанин В.М.) обеспечить качественное  предоставление необходимых услуг связи организационному комитету, избирательным комиссиям в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9;
6) ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания (МРСК) Центра и Приволжья» Филиал «Тулэнерго» Белевский район электрических сетей (Поставнин К.В.), обеспечить бесперебойное энергоснабжение помещений для голосования в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9 ;

7). главам администраций муниципальных образований сельских поселений Арсеньевского района:

- создать организационные комитеты по содействию избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва ;

- предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе помещения для работы избирательных комиссий и хранения избирательной документации, а также транспортные средства, средства связи и техническое оборудование;

- провести проверку мест, предназначенных для размещения предвыборных агитационных материалов, при необходимости дополнительно оборудовать новые;

- принять необходимые меры, позволяющие в полном объеме реализовать избирательные права лицам с ограниченными возможностями;
- разработать план мероприятий по поддержанию в дня голосования жизнеобеспечения поселений, доступности избирателей на избирательные участки в случае неблагоприятных погодных условий.
8). руководителям организаций, обеспечивающих функционирование систем жизнеобеспечения, принять необходимые меры по недопущению перебоев в обеспечении населения территорий муниципальных образований электроэнергией, водо- и- газоснабжением, в организации работы общественного транспорта и других вопросов, касающихся жизнедеятельности территории в период  подготовки и проведения дополнительных выборов  депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №9.
8. Разместить постановление на официальном
сайте муниципального образования Арсеньевский район в сети Интернет и опубликовать в общественно-политической газете «Арсеньевские вести. Наш район».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Глава администрации

муниципального образования Арсеньевский район

	В.И. Суворов

Исполнитель:

и.о. начальника общего отдела

Е.О.Лобанова
Согласовано:

Черкасс Т.А.
Коновалова Н.А.